１

情報公開・個人情報保護審査会第５部会

開催記録

１ 日  時 平成３０年１月１５日（月）１３：３０～１７：３０

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 南野聡部会長，泉本小夜子委員，山本隆司委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：平成２９年（行情）諮問第４７８号「特定年度に教育委員会か

ら提出されたいじめを理由とする自殺事案に関する文書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：平成２９年（行情）諮問第４７９号「特定年度に特定市におい

て発生した高校生の死亡事件報告書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：平成２９年（独情）諮問第７９号「「京都大学大学院情報学研

究科における不適切経理事案の調査報告について（報告）」等

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人京都大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：平成２９年（独情）諮問第８０号「特定の実験で用いるマカク

ザルに係る譲渡証明書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人京都大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：平成２９年（行情）諮問第４８５号「文部科学省職員の分限処

分に係る文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：平成２９年（独情）諮問第８２号「研究不正疑惑の告発に関す

る本調査委員会議事録の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

２

（７）事件名：平成２９年（独個）諮問第８０号「本人を相手方としたハラス

メント申立書が提出された状況が分かる文書等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：平成２９年（独個）諮問第８１号「本人に係るハラスメント調

査報告書（特定日付）の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：平成２９年（独個）諮問第８２号「本人が行ったハラスメント

申立てに係る「調停案  調停委員会（特定事案記号）特定日」

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東北大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：平成２９年（独情）諮問第６０号「特定科目の単位認定試験の

試験問題の不開示決定に関する件」

諮問庁：放送大学学園

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（11）事件名：平成２９年（行情）諮問第２７８号「特定の共同住宅建築計

画の工事停止が命じられたこと等について報告を受けた文書

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：平成２９年（行情）諮問第３２９号「東九州自動車道（特定

区間）の現行ルートの決定経緯が分かる文書の不開示決定

（不存在）に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（13）事件名：平成２９年（独情）諮問第１号「障害者雇用状況調及び障害

者調（平成２４年から平成２８年まで）等の一部開示決定に

関する件」

３

諮問庁：独立行政法人労働者健康安全機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：平成２９年（独情）諮問第５号「顧問契約書等の一部開示決

定に関する件」

諮問庁：独立行政法人労働者健康安全機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：平成２９年（独情）諮問第６号「特定個人が特定労災病院の

意見書箱に投かんした意見書の不開示決定（存否応答拒否）

に関する件」

諮問庁：独立行政法人労働者健康安全機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：平成２９年（独個）諮問第１８号「本人が特定労災病院の意

見書箱に投かんした意見書の不開示決定（不存在）に関する

件」

諮問庁：独立行政法人労働者健康安全機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（17）事件名：平成２９年（独個）諮問第３６号「本人に送付した「ご連絡」

の不訂正決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人労働者健康安全機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（18）事件名：平成２９年（独個）諮問第５２号「本人に係る事案について弁

護士訪問時に持参した経緯説明書の利用不停止決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人神戸大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（19）事件名：平成２９年（独情）諮問第５３号「特定期間に受領した弁護

士報酬の請求書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：株式会社日本政策金融公庫

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（20）事件名：平成２９年（独情）諮問第５２号「弁護士に訴訟代理人を依

頼した際の決裁文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：株式会社日本政策金融公庫

４

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（21）事件名：平成２９年（行情）諮問第２８０号「地震調査研究推進本部

地震調査委員会強震動評価部会議事概要（第１４８回ないし

第１５３回分）等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（22）事件名：平成２９年（行情）諮問第３１８号「特定宗教法人の規則変更

認証申請に関する文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（23）事件名：平成２８年（行情）諮問第５１７号「行政文書ファイル「平

成２１年度（平成２０年度実績）鉄軌道事業実績報告書」等

のうち特定事業者の報告書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（24）事件名：平成２８年（行情）諮問第３１４号「行政文書ファイル「平

成２５年度鉄軌道事業営業報告書」等のうち特定事業者の報

告書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき調査審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）